​​ ​ ​   República Federativa do Brasil
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Educação e Cultura
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO ELISA FERRARI VALLS

Portaria de Denominação nº 00253 –  Diário Oficial de 03/10/2000
Portaria de Reconhecimento nº 23778, de 05 de novembro de 1979, da Secretaria da

Educação e Cultura - RS
 Diário Oficial de 09/11/79.

                                                                          Uruguaiana, 02 de Setembro de 2025.

A
Câmara Municipal de Uruguaiana

Assunto: Convite para o evento “Entardecer Gaúcho” na Escola Elisa Ferrari Valls

Prezado(a) Senhor(a),

É com imenso prazer que o Instituto Estadual de Educação Escola Elisa Ferrari Valls
convida a Câmara de Vereadores para participar do nosso evento “Entardecer Gaúcho”, a
realizar-se no dia 11 de setembro, às 18h nas dependências da escola.

O Entardecer Gaúcho tem como objetivo promover a educação cultural e cívica,
ressaltando tradições, artes e o orgulho pela identidade gaúcha.

O evento contará com apresentações de  música regional, declamação de poesias, roda
de chimarrão, torneio de truco, exposição de trabalhos dos estudantes com a temática cultural,
linha do tempo da Califórnia da Canção Nativa, além de espaço para participação ativa da
comunidade escolar e municipal.

Programação

​​ Abertura e saudação às instituições presentes
​​ Hino Riograndense
​​ Apresentações culturais (danças, apresentações musicais, declamação)
​​ Exposição de trabalhos realizados pelos estudantes
​​ Sessão de integração entre escola, famílias e comunidade
​​ Praça de alimentação com comidas típicas

Sua presença será muito valorizada, contribuindo para fortalecer a parceria entre a
escola e as instituições municipais na promoção da cultura gaúcha e da educação regional.

Contamos com a sua presença para fazer deste “Entardecer Gaúcho” um momento
memorável para nossa comunidade educativa.

Atenciosamente,

                                                                                                   Equipe Diretiva e Pedagógica